
 

COMUNE DI ALVIANO 
Provincia di Terni 

 

SINDACALE n. 6 del 01-07-2025  -  pag. 1  -  COMUNE DI ALVIANO 

 
 

ORDINANZA SINDACALE 
ORIGINALE 

 
N. 21 DEL 01-07-2025 

 

Oggetto: Divieto di utilizzo per usi non domestici e non essenziali della risorsa idrica 
dal pubblico acquedotto durante tutta la stagione estiva. 

 
IL SINDACO 

 
Adotta la seguente Ordinanza: 
 
Considerato che, la Società del servizio idrico integrato SII, competente, ha richiamato l’attenzione 
di tutte le istituzioni in ordine alle problematiche connesse con l’approvvigionamento e l’uso 
dell’acqua potabile, con particolare riferimento alla necessità di: assicurare la maggiore quantità di 
risorsa disponibile all’uso umano ed alimentare e ridurre, conseguentemente, emungimenti di acqua 
potabile dall’acquedotto pubblico per scopi diversi da quelli primari; 
Vista a tal proposito la nota inviata dalla S.I.I. Servizio Idrico Integrato prot. PEC n. 5082 del 
01/07/2025 avente ad oggetto “Stagione estiva. Azioni di contenimento consumi idrici per l’anno 
2025. Utilizzo razionale dell’acqua” con la quale è chiesto a tutti i sindaci dell’ATI Umbria 4, di 
emanare apposita ordinanza per un utilizzo razionale dell’acqua dal pubblico acquedotto al fine di 
contrastare la crisi idrica. 
Visto l’art. 98 del D. Lgs. N. 152 del 03 aprile 2006 “Norme in materia ambientale” che prevede 
che tutti “coloro che gestiscono od utilizzano la risorsa idrica adottino le misure necessarie 
all’eliminazione degli sprechi ed alla riduzione dei consumi e ad incrementare il riciclo ed il 
riutilizzo, anche mediante l'utilizzazione delle migliori tecniche disponibili.”;  
Visto l’art. 50 comma 4 del D. Lgs. 18.8.2000, n. 267 “Testo Unico sull’ordinamento degli Enti 
Locali”; 
Vista la L. 689/81e successive modifiche ed integrazioni: 

ORDINA 
A tutta la cittadinanza e su tutto il territorio comunale, con decorrenza dalla data di pubblicazione 
della presente e fino a fine stagione estiva, salvo proroga per comprovata emergenza, il divieto di 
prelievo e di consumo d’acqua derivata dal pubblico acquedotto per: 

 L’irrigazione e annaffiatura di orti, giardini e prati; 
 Il lavaggio delle aree cortili e piazzali; 
 Il lavaggio privato di veicoli a motore; 
 Il riempimento di piscine, fontane ornamentali, vasche da giardino; 
 Per tutti gli usi diversi da quello alimentare domestico e per l’igiene personale. 

INVITA 

PRN_828/2025_01-07-2025



 

COMUNE DI ALVIANO 
Provincia di Terni 

 

SINDACALE n. 6 del 01-07-2025  -  pag. 2  -  COMUNE DI ALVIANO 

 
 

All’uso dell’acqua esclusivamente per 

 l’igiene personale e della casa; 
 la preparazione di cibi e bevande; 
 ogni altro uso strettamente necessario alla vita quotidiana. 

 
                            AVVERTE 
 

In caso di mancato rispetto delle disposizioni della presente ordinanza, si procederà ai sensi di 
Legge con l’applicazione delle sanzioni amministrative da € 25,00 ad € 500,00 da parte degli 
organi di vigilanza, in applicazione alle disposizioni di cui all’articolo 7- bis del Decreto Legislativo 
18.08.2000 n. 267.  

                            DISPONE 
 Che i prelievi di acqua dalla rete idrica siano inoltre consentiti per i normali usi zootecnici e 

industriali, comunque, per tutte quelle attività regolarmente autorizzate per le quali necessiti 
l’uso di acqua potabile. 
 

  Che la presente ordinanza sia inviata alla società di gestione del servizio idrico SII affinché 
adotti tutte le misure necessarie a garantire comunque l’approvvigionamento idrico potabile 
ed a ridurre i disagi per la popolazione, a fronte di situazioni di emergenza. 
 

   Che siano adottate efficaci misure di controllo da parte della Polizia Locale e dalle altre 
Forze dell’Ordine affinché siano rispettate le disposizioni della presente Ordinanza, nonché 
a perseguire eventuali prelievi abusivi da fontane pubbliche e da idranti. 
 

Si fa presente che contro il presente provvedimento può essere presentato ricorso giurisdizionale 
innanzi al T.A.R. per l’Umbria o ricorso straordinario al Capo dello Stato nel termine 
rispettivamente di 60 e 120 giorni dalla data di pubblicazione. 
 
Il presente provvedimento è reso noto alla cittadinanza mediante pubblici avvisi, nonché tramite 
affissione all’Albo Pretorio, per tutto il tempo di validità del provvedimento. 
 

TRASMETTE 
 

La presente ordinanza: 
 

1. Al S.I.I. di Terni, Servizio Idrico Integrato Att.ne Direttore Tecnico.  
2. All’AURI sede territoriale di Terni.  
3. All’A.M.A.N. SC pA.  
4. All’ASM Terni spa.   
5. Alla Polizia Locale del Comune di Alviano, alla Stazione dei Carabinieri di Guardea, 

affinché si vigili sull’osservanza delle disposizioni contenute nella medesima. 
 

 



 

COMUNE DI ALVIANO 
Provincia di Terni 

 

SINDACALE n. 6 del 01-07-2025  -  pag. 3  -  COMUNE DI ALVIANO 

 
 

 
 
 
 
 
 
 IL SINDACO 
  Giovanni Ciardo 
 
 

Documento informatico originale firmato digitalmente ai sensi del testo unico d.p.r. 445 del 28 dicembre 2000 e del D. Lgs. n. 82 del 
7 marzo 2005 e norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa. 

 


